[image: image1.wmf]

REQUERIMENTO Nº 001/2024.
Senhor Presidente:
A Vereadora infra-assinada vem, através do presente expediente, com fulcro no Art. 31, XII da Lei Orgânica Municipal, REQUISITAR ao Poder Executivo Municipal as seguintes informações e documentos referentes ao prédio em construção onde será estabelecida a nova sede da creche municipal:
1) A empresa responsável pela construção da nova sede da creche municipal cumpriu o cronograma da obra estabelecido em contrato? Anexar a resposta os Boletins técnicos de medição de obra e relatórios de pagamentos efetuados em favor da respectiva empresa.
2) Houve alterações no cronograma da obra após início da construção? Caso positivo, os respectivos aditivos contratuais.

3) Qual será a área total de recreação que será delimitada e qual será a respectiva localização?
4) Quais as medidas de segurança serão implantadas junto a área de embarque e desembarque de crianças no acesso à avenida e nas adjacências da nova sede da creche?

JUSTIFICATIVA:

O Presente Requerimento de Informações ou Documentos visa aos legisladores à busca de informações oficiais, com amparo legal no Art. 31, XII da Lei Orgânica Municipal, para que assim possam cumprir com as atribuições pertinentes as funções de Legislar e Fiscalizar.
 Advertimos que todas as informações devem ser encaminhadas com a respectiva documentação comprobatória, sob pena da presente requisição de documentos e informações ser considerar como desatendida para fins de aplicação das sanções legais decorrentes de seu descumprimento.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2024.
          KÁTIA HELENA SCHLESNER

            Vereadora – MDB
[image: image1.wmf]